aestimari non capit; ita eum uis magnitudinis et notum hominibus obicit et ignotum. Et haec est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt. Vultis ex operibus ipsius tot ac talibus, quibus continemur, quibus sustinemur, quibus oblectamur, etiam quibus exterremur, uultis ex animae ipsius testimonio comprobemus? quae licet carcere corporis pressa, licet institutionibus prauis circumscripta, licet libidinibus et concupiscentiis euigorata, licet falsis deis exancillata, cum tamen respiscit, ut ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua ualetudine, et sanitatem suam patitur, deum nominat hoc solo nomine, quia proprio dei ueri. "Deus magnus, deus bonus", et "quod deus dederit" omnium uox est. Iudicem quoque contestatur illum: "deus uidet" et "deo commendo" et "deus mihi reddet". O testimonium animae naturaliter christianae! denique pronuntians haec non ad capitolium, sed ad caelum respicit. Nouit enim sedem dei uiui: ab illo et inde descendit¹²⁸.

Cosa vuol dire allora che il Dio cristiano è allo stesso tempo unico ed incomprensibile? Per Tertulliano – in questo luogo della sua opera – significa confermare che per i cristiani Dio non è subordinato ad alcuna costruzione soggettiva ma appartiene all’eternità di una forza impossibile da possedere mediante artifici umani¹²⁹ se non – come si vedrà - dalla stessa anima lasciata libera da ogni condizionamento: «in realtà Tertulliano con quella frase apparentemente scandalosa vuole soltanto dire che sia i sensi sia il pensiero sia la sapienza umana possono recare alla conoscenza di Dio un contributo che è, sì, essenziale, ma non definitivo. Per conoscere Dio c’è bisogno dei mezzi soprannaturali, cioè della rivelazione e della Scrittura, che per Tertulliano sono sicuramente le fonti più importanti¹³⁰», insieme alla spontaneità dell’elemento psicologico. È con questa acquisizione che Tertulliano allora si apre alla possibilità di una conoscenza diretta dell’essenza divina mediante l’unico espediente possibile per ottenerla: nell’inconsapevolezza di alcuni gesti quotidiani si rivela la semplicità e l’unicità di Dio che si impossessa del linguaggio umano ridefinendo le gerarchie in ambito religioso. L’uomo – nota il cartaginese – in alcuni ambiti della sua esistenza giornaliera si espone inconsciamente ad una dimostrazione di Dio riconoscendo innanzitutto la sua unicità: ritorna, dunque, una caratteristica del pensiero tertulliano che

¹²⁸ Tertulliano, *Apologeticus aduersus gentes pro christianis*, XVII, 1-6, CCSL (I), pp. 117-118, PL1 [257 – 536A], 375A – 377A.